ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 66/2019

Senhor Presidente:

                                 A Vereadora que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer envio de ofício a LITORAL SUL - ARTERIS, com cópia ao PREFEITO MUNICIPAL, solicitando que seja
elaborado “TERMO DE COOPERAÇÃO” (ou instrumento congênere) a qual reste estabelecido uma parceria
que permita que a CONCESSIONÁRIA LITORAL SUL - ARTERIS realize contribuições financeiras ao FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE destinadas diretamente ao funcionamento do CENTRO INTEGRADO DE SAÚDE - CIS
DOUTOR SILVINO EING.  Igualmente,  questiona  se  a  empresa  ARTERIS  mantém algum convênio  com o
município de Itajaí.

JUSTIFICATIVA:

Em razão da perspectiva de atendimento no “Centro Integrado de Saúde” de cidadãos advindos de acidentes de trânsito
ocorridos  na  Rodovia  Federal  “BR  101”,  atualmente  administrado  pela  Autopista  Litoral  Sul,  entende-se  que  surgi  a
necessidade de realização de contrapartida desta empresa para a manutenção do atendimento do Centro Integrado de
Saúde na qualidade de parceira do Município de Itajaí.

SALA DAS SESSÕES, EM 12 DE ABRIL DE 2019

DULCE MARIA AMARAL PEREIRA
VEREADORA - PR

ANTÔNIO ALDO DA SILVA
VEREADOR - PP

SERGIO MURILO PEREIRA
VEREADOR - PP